¹ Lib. IX. Ep. cur. XXXV.

pariter tam de affectu justitiæ et charitatis odore, quam de devotionis promptitudine commendari. Dat. Avagnie III id. Junii anno IX ».

15. Intulisse hoc anno bellum regi Boemiæ Albertum, tradunt auctores¹, in eaque expeditione secum regem Ungariæ, nimirum Carolum, egregiis Ungarorum copiis ac viginti millibus paganorum succinctum secum duxisse : paganos vero, uti moris est, quacumque excurrere, immanissimas clades inflixisse, ac puerulos Christianos correptos, pedibus manibusque amputatis, sale conditos devorasse, Albertumque amplius scelus non ferentem, immisso in eos Germanico exercitu, ex iis decem millia trucidasse, reliquos dissipasse, nulloque alio edito facinore in Austriam se recepisse.

16. Ad dirimendam porro controversiam, ob quam Carolus ac Wenceslaus de Ungaria certabant, num in eo regno electionis an successionis jura potiora essent, Bonifacius cum jam ante adversas partes sistere se Apostolicæ Sedi ad disceptandam causam, excipiendamque sententiam jussisset; ac Maria quidem regina et Carolus ipsius ex majore natu filio nepos suos oratores ad Romanam aulam misissent; Wenceslaus rex Boemiæ, qui jam ante ab Romanis Pontificibus Ungaricum sceptrum Mariæ filio ac nepoti delatum non ignorabat, vel diffidebat causæ æquitali, oratores misit non ad exponenda et defendenda sua jura, sed ad judicium eludendum declinandumque. At Bonifacius Boemi excusationibus a suscepta mente dimoveri non potuit; atque ex cardinalium senatus consilio regnum Ungariæ Carolo adjudicavit; pronuntiavitque² in Ungaria successionis, non electionis jura valere : cum orta inde detrimenta illustria essent, atque istius Caroli pater ab Apostolica Sede rex Ungariæ habitus fuisset. Tum Ungaros incusso anathematis terrore, Mariæ et Carolo parere jussit, illamque reginam Ungariæ, hunc vero regem in publicis Tabulis inscriptum iri, sanxit : fidei sacramenta Wenceslao regis Boemiæ filio præstita Apostolica auctoritate convulsit; denique ut omnem regi Boemiæ querendi occasionem adimeret, quatuor mensium spatium pro termino preëmptorio illi præfixit, ut si quæ jura in Ungariam contenderet, ea exponeret; ita tamen ut possessorium jus apud Carolum resideret.

17. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Spectator omnium, cunctorum præscius Rex æternus civitatem Jerusalem ruituram prævidens, flevit compassibiliter super illam. Numquid igitur et nos, ejus officium vicariæ potestatis habentes, fletus arcere possumus, mitigare punctiois aculeos, gemitus cohibere, videntes acerbe regni Ungariæ collapsi per plurium dissidia gravia inculcata frequentius, diminutionis incom-

moda, et ruinam totaliter imminuentem? Illud utique violenti diripiunt, et apprehenderunt jam inter angustias persequentes : gemunt sacerdotes ipsius, luget populus confusionis involutione perplexus : parvuli ejus captivi sunt ducti ante faciem tribulantis : silet ibi belli dissidio coacta justitia : corrupti sunt mores hominum, eradicatis virtutibus, vitis propagatis : zelus Christianæ fidei tepuit, imo jam frigit, et divini cultus observanda religio dormitavit : et dum imbi de regnandi jure contenditur, promiscuis aetibus sursum deorsum miscentur confuse singula, et in aperto caduco ruit populus, cum certus non appareat gubernator. Dolendum in iis pariter et lugendum, illa maxime ratio piæ considerationis inducit, quod regnum ipsum, retrorsum rediens, reges lactavit hæcenus reginasque Catholicos, et in eminentiam cælestis exercitus mira vigente sanctitate produxit : litteratos utique viros alios, intelligentes et providos, scientiæ claritate conspicuos, et eloquentiæ facunditate disertos. In quorum vices successere, prohi dolor! disidentes et stolidi, modicæ devotionis et fidei, abjicientes jugum disciplinæ laudabilis, et debacchantes improbe sine frangi constrictione pro libito vastatores. Numquid igitur super istis nostra consilia inhumane deficient, opportuna remedia eclipsante charitatis fomite, et omissa lima justitiæ delitescent? Necesse quidem adesse conspiciamus, ut ruinas hujusmodi pastoralis curæ nostræ provisionis impleat, collapsa reparet, justa confoveat, vastata restauret, et paterna benignitas apta præsidia pro ipsorum congrua reparatione producat, sedando præcipue, quantum nobis ex alto permittitur, contentiois præfatæ de jure regnandi turbinem, et de regno ipso auferendo pro viribus omnem per nostræ reparationis suffragium tempestatem.

18. « Sane diebus non longe præteritis charissimus in Christo filius noster Wenceslaus Boemiæ rex illustris per ejus nuntium, et expressas litteras nobis supplicavit attente, ut negotium dilecti filii nobilis viri Wenceslai ejusdem regis filii quem in regem Ungariæ concorditer et canonice proponebat electum, et eundem regem Boemiæ, ac tam suos quam ejusdem filii in hac parte sequaces in benevolentiam nostram reciperemus et gratiam, ac nos eis adjuutores et directores benignos et favorabiles in ipso negotio redderemus. Super ejus supplicationis instantia pia et rationabili meditatione pensantes, quod præfatum regnum Ungariæ tam nobile hæcenus, tam præclarum in spiritualibus et temporalibus per collisionis varias, sicut prætangitur, est collapsum, quodque charissima in Christo filia nostra Maria regina Siciliæ in eodem regno Ungariæ tanquam hæres proximior habere se jus asserebat et asserit; et dilectus filius nobilis vir Carolus nepos ejus regnum ipsum in parte non modica ex persona jam dictæ suæ paternæ aviæ possidebat, et possidet, de quo etiam in Strigiensi Ecclesia juxta ritum